SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số:             /BC-KSBT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày  02 tháng 9  năm 2021

BÁO CÁO

Công tác Cải cách hành chính Quý 3/2021

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Quyết định ban hành Kế hoạch Công tác cải cách hành chính số

91/QĐ-SYT ngày 17/02/2021 của Sở Y tế Khánh Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-KSBT ngày 17/02/2021 của Trung tâm

Kiểm soát Bệnh tật về việc xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2021;

 Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật báo cáo thực hiện công tác cải cách hành

chính quý 3 năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

Trung tâm đã xây dựng, ban hành các kế hoạch:

- Kế hoạch cải cách hành chính số 339/KH-KSBT ngày 17 tháng 02 năm

2021 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác số 47/KH-KSBT ngày 08/01/2021

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật số 343/KH-KSBT ngày

18/02/2021 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật số 344/KH-KSBT ngày 18/02/2021

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo đã được phổ biến, triển khai thực hiện

trong đơn vị ngay sau khi ban hành.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Đơn vị triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 04/7/2008

của UBND tỉnh về việc chấp hành kỷ luật lao động, chế độ công vụ và trách

nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức

- Thực hiện việc phổ biến Giáo dục Pháp luật đến cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong các buổi sinh hoạt vào các buổi sáng thứ hai hàng

tuần của đơn vị.

2

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ chị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh, phòng chống dịch Covid-19.

- Triển khai Nghị quyết số 02/NĐ-CP ngày 26/02/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện Quyết định số 5372/QĐ-BYT ngày 24/12/2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành Hướng dẫn giám sát viêm phổi nặng do vi rút.

- Thực hiện Quyết định số 5481/QĐ-BYT ngày 30/12/2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị đái tháo

đường típ 2”.

- Thực hiện công văn số 284/VDD-PEM ngày 4/5/2021 của Viện Dinh

dưỡng về việc triển khai chiến dịch bổ sung Vitamine E liều cao đợt 1 năm 2021.

- Thực hiện Quyết định số 1210/QĐ-BYT ngày 09/02/2021 của Bộ Y tế về

việc phê duyệt Kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin

Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ, và vắc xin từ nguồn

khác;

- Thực hiện Quyết định số 1125/QĐ-BYT ngày 08/02/2021 của Bộ Y tế về

việc ban hành hướng dẫn chăm sóc người bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút

SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện Quyết định 373/QĐ-BYT về việc tổ chức triển khai giám sát

trọng điểm (GSTĐ) HIV/STIs và GSTĐ HIV lồng ghép hành vi.

- Thực hiện công văn số 3601/SYT-TCHC ngày 14/8/2021 của Sở Y tế về

việc hướng dẫn đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân từ 18

tuổi trở lên trong toàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện công văn số 219-CV/BDVTU ngày 12/8/2021 của Tỉnh Ủy về

việc tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an

toàn trong phòng, chống Covid-19”.

- Ban hành văn bản tăng cường phòng, chống bệnh sởi, rubella, phòng

chống và loại trừ sốt rét.

- Tổ chức thực hiện việc thu phí xét nghiệm theo đúng quy định, niêm yết

bảng giá công khai, báo cáo thu chi định kỳ.

 - Hướng dẫn, nâng cao chất lượng soạn thảo văn bản.

- Công khai các thủ tục hành chính quy định của khám và điều trị chuyên

khoa của Bộ Y tế.

2. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Về tổ chức bộ máy:

Trung tâm đã được thành lập theo quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày

12/9/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Khánh Hòa, trong đó tổ chức bộ máy gồm có: 03 phòng chức năng,

3

15 khoa, phòng chuyên khoa. Các khoa phòng được bố trí, phân công chức năng,

nhiệm vụ theo đúng quy định.

 Tính đến ngày 30/8/2021, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật có 84 viên chức,

47 lao động hợp đồng, 6 lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP.

Về quản lý, sử dụng cán bộ, viên chức:

- Việc xét nâng lương thường xuyên của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động đều được hội đồng xét nâng lương xét duyệt, thông báo nâng

lương 6 tháng/lần, được dán bảng thông báo công khai minh bạch trong đơn vị.

Tính đến ngày 30/8/2021, đơn vị xét nâng lương thường xuyên 34 viên chức,

người lao động.

- Các chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động như ưu đãi

nghề, phụ cấp độc hại, độc hại hiện vật, các loại bảo hiểm đều được thực hiện kịp

thời, đầy đủ, minh bạch.

3. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức

Về việc xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức:

- Ban Giám đốc Trung tâm có bảng phân công công việc cụ thể cho từng

thành viên;

- Giao quyền chủ động quản lý, phân công công việc cho các khoa, phòng.

Từng khoa, phòng đã lập bảng phân công nhiệm vụ cụ thể của từng viên chức,

người lao động;

- Viên chức, người lao động được bố trí, phân công nhiệm vụ phù hợp với

nguyện vọng, năng lực, trình độ chuyên môn .

Về thực hiện các quy định về quản lý công chức, viên chức, người lao

động:

- Trung tâm đã xây dựng, ban hành nội quy đơn vị để quản lý viên chức,

người lao động làm việc trong đơn vị;

- Nghiêm túc thực hiện các quy định “Quy tắc ứng xử đối với công chức,

viên chức, người lao động làm việc tại đơn vị”;

- Thường xuyên kiểm tra, động viên viên chức, người lao động nhằm nâng

cao tinh thần, chất lượng phục vụ bệnh nhân, khách hàng.

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức:

Đơn vị luôn chú trọng công tác đào tạo cán bộ cả về chuyên môn, nghiệp

vụ lẫn về tư tưởng chính trị. Căn cứ nhiệm vụ được giao và tình hình nhân lực

thực tế, hàng năm đơn vị lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

và thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nhân lực theo kế hoạch; khuyến khích, tạo điều

kiện thuận lợi cho viên chức, người lao động chủ động học tập, rèn luyện nâng

cao kiến thức, kỹ năng

4. Về cải cách tài chính công

4

 Đơn vị đã tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

năm 2021, đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thông qua kho bạc nhà

nước kiểm soát chi, làm cơ sở thực hiện các chế độ chính sách, chi tiêu cho đơn

vị trong năm;

- Triển khai thực hiện Quyết định số 250A/QĐ-UBND ngày 28/02/2021

của UBND tỉnh và Quyết định số 33/QĐ-KSBT ngày 19/02/2021 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2021.

- Công khai dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 theo Quyết định số

283/QĐ-KSBT ngày 08/7/2021 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Khánh

Hòa.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ

ngày 01/01/2020 và Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT của Bộ kế hoạch đầu tư

ngày 03/3/2020 thực hiện công tác đấu thầu và áp dụng đấu thầu qua mạng.

- Kết hợp thực hiện công tác của chương trình quốc gia và các dự án nhằm

tiết kiệm chi phí xăng xe, văn phòng phẩm. Tiết kiệm tối đa các chi phí tiếp

khách, quà tặng ... sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách.

- Phối hợp các khoa, phòng tổ chức đấu thầu, mở và xét các gói thầu mua

sắm hàng hóa phòng chống dịch Covid-19.

- Việc thu phí dịch vụ xét nghiệm, khám và điều trị các chất dạng thuốc

phiện bằng thuốc Methadone, bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, khám và điều

trị bướu cổ, chống rối loạn thiếu Iốt, tiêm chủng, duyệt côn trung gây bệnh, phun

hóa chất, bệnh không lây khác, khám sức khỏe phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp,

quan trắc môi trường lao động, xét nghiệm nước sạch (vi sinh, hóa lý),  xét

nghiệm người lành mang trùng, xét nghiệm huyết học, sinh hóa, vi rút, vi khuẩn,

khám chữa răng, phòng chống bệnh nghề nghiệp, xét nghiệm Covid-19 được

niêm yết giá công khai, theo đúng  quy định; khai báo thuế, nộp thuế đầy đủ, kịp

thời; các khoản chi phí đều được công khai, minh bạch.

5. Hiện đại hóa hành chính:

- Đơn vị chú trọng việc đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin trong công

việc, các máy vi tính đều được nối mạng internet.

- 100% viên chức có sử dụng thư điện tử trao đổi công việc giúp công việc

đạt hiệu quả nhanh, tiết kiệm chi phí.

- Đã đưa địa chỉ hộp thư điện tử do Sở Y tế cấp vào sử dụng trong hoạt

động trao đổi thông tin công giữa các đơn vị

- Triển khai website Trung tâm kiểm soát bệnh tật.

- Triển khai phần mềm E-Office trong nội bộ các khoa, phòng cơ quan.

- Văn thư áp dụng chữ ký số vào công tác ban hành văn bản.

5

- Văn thư đã áp dụng thực hiện việc cập nhật, lấy thông tin, văn bản từ

cổng thông tin điện tử nhanh chóng, thuận tiện.

Trên đây là báo cáo công tác Cải cách hành chính quý 3 năm 2021 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật ./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Lãnh đạo TTKSBT (VBĐT);

- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm (VBĐT);

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Dõng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-02T15:16:47+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-02T16:47:38+0700
	Việt Nam
	Huỳnh Văn Dõng<hvdong.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-02T18:01:58+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!